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PRZEMOWA.

Maiąc sobie poruczony wykład JEODEZYI WYZSZEY , TOPOGRAFII /RÓWNO-

WAŻENIA w CESARSKIM Uniwersytecie FPileńskim, postanowiłem z kolei te

trzy główne części Jeodezyi ogłosić drukiem, dla ułatwienia słuchaczom mo-

im sposobów doskonalenia się w tcy tak uzyteczney gałęzi nauk matematy-

cznych stosowanych. Zaczynam uskuteczniać fen zamiar wydaniem JEODEZYI

WYZSZEY / MIERNICTWA Z RÓWNOWAŻENIEM, * poraź pierwszy występnie zob-

szernieyszą pracą, oddaiąc sie. pod sąd uczonych mężów. .

Nauka JEODEZYI WYŹSZEY podaiąca główne elementa do karty kraiu i's'le-

dząca figurę ziemi, obszernością swoią i głębokością badań przez tylu znako-

mitych jeometrów w niey porobionych, odstreczyc raczey aniżeli zachęcić mnie

powinna, do próbowania sif własnych w tak .trudnem przedsięwzięciu. Po-

żytek tylko dobra publicznego i chęć ułatwienia uczniom drogi do dalszego

w tey nauce postępu, iedynie ośmieliły mnie do wypracowania i ogłoszenia

ninieyszcgo pisma.

Od naydawnieyszych prawie czasów jeometrowie, mierząc ziemię i do-

chodząc iey wielkości, podawali razem sposoby odbywania coraz dokładniey-

szego wymiarów.. Wymieniwszy na wstępie w krótkości ćwiczenia te rozumu

ludzkiego, wskazałem razem- źródła dzieł', w których czerpać można wiado-

mości tyczące się Jeodezyi wyzszey. JNaywięceyiednak wzrosła i stanęła

prawie na szczycie doskpnafości ta nauka, w czasie przedostatniego rozmiaru



ncyi odbytego z taką chlubą przez Delarabra i Mćcliain, Dziefo Delambra:

e elu systeme .metrique dćcimal, zawiera wszystkie sztzegói'y tcy pracy; a

?m iest ob/item źródfem wiadomości teoryćznycń Jeodezyi wyźszey, i nay-

•zym wzorem praktycznych robot

Dzi.efo P.Puissant (Traitć de Gćodesie, de Topographie, (TArpenlange et de

cllemcnt), obeymu.iące w całey obszemości febryczne i praktyczne działa-

Jeodezyi, oparte na własnem tyloletniem doświadczeniu tego sfawnego

rniera jeometry, wielka czyni przysfuge mfodym osobom wchodzącym do
r)usu inżynierów jeografów.

Te dwa dziefa zda mi sie, ze wszystko zawierała, co sie tyczy po-

dnego wyktadu nauki i praktycznych robot. Badania zaś teoryczne o fi-

ze ziemi,, bardzo daleko posunięte i szczęśliwie wykfadarfe są przez Ła

sa--

VF tych wzorowych pismach czerpafem wiadomości potrzebne; staraiac

wystawić ie ile można naykrócey i nayfatwiey do poiecia słuchaczów...

PPykfad początków trygonometryi kulisiey oraz wiadomości astronomi-

ach wpfywaiących do zrozumienia Jeodezyi wyźszey, w tem dziele uznafem

niepotrzebny. Bo to w cafey obszemości wykfada sie w tuteyszym Uni-

'sytecie na lekcyi Astronomii. - :••,

Począfem wiec prosto naukę od wystawienia ogólnego widoku prac jeo-

wcznych, i od dania pewncy staiey dejinicyi Jeodezyi wyźszey, Topogra-

i Równoważenia. Przystepuiąc z kolei do wykiadu samey Jeodezyi wyź-

w•, starafem sie opisać ze wszystkiemi szczegółami obierania znaków i. ich

diczne gatunki; opieraiąc podawane przykłady na doświadczeniu sławnych

'metrów, -.• \ . " . . • : . ••-.. ' v

Opis koła powtarzającego Bordy, z zastosowaniem do oznaczenia szero-
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kości jeograficzney Manowisk i poziomofuku, wyfozyfem w cafeyobszernośd.

t Tu iedynem źródfem moich badań byfo wzorowe dziefo Delambra, który z tak

pomyślnym skutkiem uźywaf tego narzędzia w rozmiarze Francyi.

'•••>. W obserwacyi kątów pofozeń teodolit Reichenbacha nie tylko nie ustępuie

kofa powtarzającemu, ale ieszcze prędzey daie równie dokfadne wypadki.'

Dla tego to dofączyfem opis skfadu i użycia tego narzędzia, i objaśnifem

użycie w praktyce szczególnemi przykładami.

Następnie pokazafem przywiedzenie obserwowanych kątów pofozeń do po-

ziomu , do środka znaku okofo którego stoi narzędzie i do środka znaków

obserwowanych. Zatrudniaiący sie robotami prakfycznemi często nie daią do*

stateczney baczności na dwie ostatnie poprawki; iniekiedy poczytuią to za nit\

ze znaki do których celuią niedokładnie są zakończone. Mafe w teinpopef-

niane bfedy, iakze wielki maią potem wpfyw na szukane wypadki! Dlatego

to wfaśnie starafem sie poprawki te obszerniey wyfuszczyc, i do czcściey na-

trafianych w praktyce przypadków zastosować.

PFymiar podstawy iest naywaznieyszem i naytrudnieyszem dzinfaniem

jeodezycznem. Z tey przyczyny opisafem naydrobnieysze szczegófy tey wa-

zney pracy; wymienifem znacznieysze poprawki, i objaśnifem. cafą robotę

dwoma tablicami, wystawuiącemi obraz wymiaru podstawy mi er zoney we Frań'

cyi przez Delambra na drodze od Lieursaim do Melun.

Przywiedzenie podstawy do powierzchni morza nie może sie obeyśc bez

nauki o równoważeniu jeodezycznem; a ta ostatnia wymaga sposobów sfuza-

eych do mierzenia jre/rakcyi ziemskiey. Umieścifem z porządku oba te tra-

ktaty , przytaczaiąc wzory używane w praktyce i wy star czai ące w tym celu.

Unikatem zaś wyprowadzenia ściśleyszych wzorów, uwazaiąc ziemie za sfe-

roidę; bo one lubo są dokfadnieysze teorycznie od poprzedzających, w prakty-
B
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ceiednak daią zupefnie podobne wypadki, kiedy'tylko w obserwacyach odle-

głości zenitalnycli stanowisk zachowamy niektóre ostrożności. .

Naukę o powierzchni troykąta kulistego i o rozwiązywaniu troykątów -

kulistych jeodezycznych sposobem Łczandra" / • Delambra. starałem się iak nay-

krócey przedstawić. Dłuższe nieco rachunki trzeba było przytoczyć na oce-

nienie przepełnienia. Ale tak ważna rzecz głębszego właśnie i obszerniey-

szego wykładu potrzebowała. Przy końcu tego rozdziału umieściłem tablice

wystawuiącą sposób teraz używany zapisywania i rozwiązywania troykątów

jeodezycznych: • •- . •-

Po wymierzeniu boków 'i katów troykątów składających sieć kraiu, po-

spolicie robi sie główny rys tych sieci, odnosząc punkta mappy do linii połu-

dniowcy i drugiey osi do nigy prostopadłey. Podałem tu wzory Lczan.dra na

rachowanie współprzystaw prostokątnych znaków przez przybliżenie, zostawu~

iąc wywód śotileyszych wzorów do nastepuiącego rozdziału. -

Mówiąc o figurze ziemi wyprowadziłem, ile można nayprostszym sposo-

bem , wzory na głównieysze liniie sferoidy ziemskiey. Oznaczenie spłaszcza

nia dłuzey mnie nieco zastanowiło. ISie mogłem tu wyłożyć tylu anality-

cznych badań ó figurze ziemi po dany cji przez wielu sławnych jeometrów; boby, v

to mnie odwiodło od głównego celu moiey pracy, i niezmiernie rozszerzyłoby,

dzieło, nie ucząc nic wjęcey słuchaczów moich samey Jeodezyi.' FFyprowa^ .
' - • , • • . v * * " •

dziłem głównieysze- tylko wzory, opowiedziałem sposób ułożenia ich w ta-

blice, które tak wielkiego są użytku dla praktycznych jeometrów i astro/iomów;

i wystawiłem główny rys wypadków .otrzymywanych na figurę naszego pla~.

n e t y . •••• , _•-- ; • , > . ; ; . ."'V •; '.; ' / > ^ C ' :-\ .s:\ ...

FFiadomość figury ziemi istotnie iest potrzebna w szukaniu długości i

szerokości wszystkich znaków 'pierwszego rzędu, z. obserwowanego położenia
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jeograficznego iednegp stanowiska. To zagadnienie rozwiązafern. sposobem

Leżandra i Dclarabra. Bo wzory podane, przez obu tych jeometrów zwyczaynie

używane są w praktyce, i sfuzą do sprawdzenia iedne drugich. Nareszcie

umieścifem dowód wzorów podanych przez Delambra na mierzenie dfugości

'tuku południka lezącego pomiędzy obserwowaną siecią troykatów, których po--

fożenia jeograficzne zostafy wyrachowane; i przytoczyłem wzory Puissana na

ściśleysze rachowanie wspófprzy staw prostokątnych stanowisk i na oceni'enie

dfugości 'luku równoleżnika. Ten ostatni wzór podaf niedawno P. Puissanty

z przyczyny wielkiey prostopadfey mierzoney teraz we Francyi pomiędzy

Strazburgiem i Bresłem.

Często sie zdarza, ze"po wyrachowaniu pofozeń jeograficznych znaków

obserwowanych, odkryie sie mafy bfąd w di ugości, szerokości, albo w pozie- .

, mofuku pierwszego gfównego stanowiska. TV'tym przypadku nie potrzeba po-

wtarzac na nowo całego tak ogromnego rachunku; dość mieć wzory różniczko-

we na poprawkę r uchowanych jeograficznych pofozeń. PVzory te podane wjeo-

dezyi j>. Puissana, tu z uproszczeniem ich wywodu umieścifem. -•

Z kolei wyfozyfem sposoby używane na rachowanie powierzchni kuli ziem-

ski ey, rozmaitych iey pasów i troykatów je&dezycznych. dopisanie teoryczne

i praktyczne rachowania wysokości za pomocą barometrów, pracę moie zakoń-

czy f o. Tu wyfuszczyfem sposób, którym P.Biot ufoźyf wzór w tablice; przez

co znacznie się upraszcza praktyczne szukanie wysokości z obserwacyy baro-

metr ycznych.

Przekonany iestem, ze użycie w praktyce tylu podanych wzorów by foby

iaśnieyszćm , gdybym przy'każdym szczególny przyki'ad arytmetyczny umie-

ści f. Ale podobne roboty zadawane są zwyczaynie i objaśniane na lekcyi, a

umieszczenie ich w dziele znacznieby ie ogromnieyszem i kosztownieyszem u-



czynifo. Przeto- widząc ze ta niedogodność śmiafo usuniętą zostanie, wolafem

dziefo zrobić mniey kosztpwnem i do nabycia fatwieyszem. ;,,."'

Ten kto sie na praktycznego inżyniera jeograf a zechce usposobić, wysfii'

chawszy kursu Jeodezyi, koniecznie przeczytać i z naywiekszą uwagą rozebrać

powinien dziefo Delambra: Base du Syst^me nićtrique deeimal. Tam go szcze-

gólne przykfady, rozmaiłemi sposobami rozwiązywane, z praktyką dziafań

jeodezycznych spoufalą. Dołączenie zaś do naszego dzieTa liczbowych przy-

kfadów, powiększaiąc tylko iego objętość, bardzoby ieszczejiie wiele zprakty'

cznemi rachunkami oswoifo, ' _ s

Sposoby sporządzania haft jeograficznych, chorograficznych i topogra-

ficznych, iuz wygotowane, ieszcze przeyrzeć i uksztafcić zamyślam. Pożytek

i dobre przyiecie teraz wydawaney moiey pracy, tem mocniey mnie do uskute-

cznienia cafkowitego planu zachęci. ,


